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Finantele anunta ce se va întâmpla cu scutirea de impozite pentru angajatii din

domeniul IT

Ministrul Finantelor Publice, Eugen Teodorovici, a mentionat, sâmbata, ca, pentru doua categorii de

contribuabili pot fi facute modificari în ianuarie, iar unele modificari vizeaza si OUG nr. 114/2018. 

Referitor la scutirea de taxe a angajatilor din IT, Eugen Teodorovici, a afirmat, sâmbata dimineata, ca „beneficiaza

în continuare”, desi termenul a expirat la 31 decembrie 2018.

„Ne-ati auzit pe noi ca am spus ca pe 2019 nu vor mai beneficia de acest drept? Veti vedea prevederea respectiva

în Legea bugetului pe 2019, pentru ca este un impact. Veti vedea în textul Legii bugetului un paragraf, un articol

care face trimitere la act. Cu zilierii, veti vedea, în luna ianuarie, daca vreti, în Monitorul Oficial, o prevedere

legala, pentru ca avem puterea de a emite ordonante, pâna la final de ianuarie, când se întoarce din vacanta

Parlamentul, cu eventuale aspecte care pot fi aduse Ordonantei 114, pentru ca anumite lucruri sa fie clarificate,

unele lucruri sa fie adaugate, dar aici depinde de discutia pe care o poarta Ministerul Muncii cu Ministerul

Mediului de Afaceri si cu Ministerul de Finante pe aspectul zilierilor, ceea ce este foarte corect”, a mentionat

Teodorovici.

Ministrul Finantelor s-a referit la o posibila modificare privind zilierii în conditiile în care, de la începutul acestui

an, numarul de domenii în care pot fi folositi zilierii a fost redus de la 22 la trei, cele trei fiind legate doar de

agricultura.

„În zona de zilieri, în ianuarie, lucrurile vor fi reglate, fie printr-o ordonanta de urgenta sau o ordonanta simpla, fie,

anumite aspecte, în Legea bugetului”, a completat Teodorovici.
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